•
Estado do Pará

Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E TESOURO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2018

PR!fEITURA DE

BARCARENA

No dia 05 de 'çj 1\,l1o de 2018, o Município de Barcarena, com sede na Av. Cronge da Silveira , nº .
438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000 - Barcarena/PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDUR, representada por seu Secretário
Municipal, o Sr. BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, portador do RG nº. 2232996 PC/PA e CPF nº.
135.894.742-20, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, Decreto Municipal nº. 0858/2013-GPMB, de 19.03.2013, Decreto Municipal nº. 0859/2013-
GPMB, de 19.03.2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta
apresentada no PREGÃO PRESENCIAL 9-025/2018, RESOLVE registrar os preços ofertados pela
empresa:

1) MONACO DIESEL L TDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.024.583/0001-04, com sede na Rod
BR 316 Km 06, S/N, Bairro Aguas Lindas, no Município de Ananindeua/PA, CEP: 67.020-000, neste
ato, representada por seu representante legal, o Sr. EVANDRO JOSÉ DA SILVA, CPF nº
287.199.132-49 e Carteira de Identidade nº. 2136005 2 VIA PC/PA, conforme quadro abaixo:

TABELA 1 - LIVRE CONCORRÊNCIA

ITEM

01

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

Caminhões Pipa

Veículos de fabricação Nacional, Proconve P7 Euro V, ano de
fabricação 2018 ou superior, O Km, primeiro emplacamento
em nome da SETRAN, equipado com Tanque tipo Pipa
15.000 litros.

Características técnicas mínimas:

Motor eletrônico, tecnologia de emissões EGR(sem uso do
Arla 32),alimentado por Diesel ou Biodiesel, com 6(seis)
cilindros, 6.800 cilindradas(cm3) , Potência de 200 Kw a 2250
rpm Torque liquido: 1000 Nm, cabine avançada, estendida e
basculante confeccionada em chapa de aço, mínimo 3(três)
ocupantes, pintada na cor branca, ar condicionado,
computador de bordo, banco do motorista com suspensão
pneumática, capa de vinil ou courvim nos bancos e jogo de
tapetes, películas nos vidros(atendendo a legislação vigente),
PBT Técnico mínimo de 25.900 kg, CMT: 38.000 kg,
Transmissão 6x4 manual a cabo com 15 marchas
sincronizadas a frente e 2 a ré, Embreagem tipo monodisco a
seco, assistido a ar, com disco de 390 mm de diâmetro,
Suspensão traseira: eixo rígido em tanden com molas
semielíptica invertidas, com ação progressiva, chassis
reforçado(duplas) tipo escada, rodas em aço medindo
22,5x8,25 ",Freios a ar, tambor nas rodas traseiras e
dianteiras com sistema antitravamento ABS, freio motor tipo
cabeçote, sistema elétrico 24 volts, mínimo de 2 baterias,
distancia de entre eixos: 3400, tanque de combustível com
capacidade mínima de 250 litros, Tanque com capacidade
para mínimo de 15.000 litros d'água , estrutura do tanque
(corpo) construído em formato elíptico ou semielípticos, com
chapas em aço carbono SAE 1020 de 3,75mm de espessura,
Tampos e quebra-ondas "rebordeados" de aço carbono SAE
1020 de 3,75mm de espessura , Sistema de quebra-ondas
interno com espaçamento de 1200mm para amenizar os
impactos e balanço Quando está em movimento, Soldaqe

QUANT.
TOTAL

2

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

UNITÁRIO R$ TOTAL R$

R$ 368 .500,00 1 R$ 737.000,00

/

Av. Cronge da Silveira, 438 - centro
CEP: 68.445-000 • Barcarena-PA
E-mail: cplpmb20 l 3@gmail.com

•
Estado do Pará

Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena

~
PREFEITU!IA DE

BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E TESOURO
de todo o tanque do tipo MIG eletricamente aplicada interna e
externamente (muito importante) ,Longarinas paralelas
reforçadas (berço) com empalmes em aço carbono SAE 1020
com a espessura de 3/16" (4,76 mm), para a distribuição e
fixação do tanque, Sobre chassi do tanque com vigas
reforçadas do formato U com aço carbono de 1/4" (6,35 mm)
de espessura, Sapatas de aço de 1/4" (6,35 mm) para a
fixação do sobre chassi do tanque no chassi do caminhão
com sistema de coxins de "Plastprene" para alivio de torções,
Acabamento superior externo "antiderrapante" com estrutura
gradil de acordo com a Norma vigente, construído em aço
tubular de 0 3/4",01 Bocal de visita com o diâmetro de
450mm (INMETRO) provido de tampa com respiro do tipo
cabo de guarda-chuva invertido, 01 Escada do tipo
"marinheiro" com degraus em chapa xadrez (antiderrapante),
para acesso à parte superior do tanque, 01 Visor de nível
externo na parte frontal do tanque com mangueira
transparente, Sistema da Bomba: Conjunto montado sobre
base para fixação no chassi do caminhão de aço com: Bomba
do tipo Centrifuga com o diâmetro de 2.1/2" acoplada a uma
Caixa Multiplicadora para água adequado ao RPM do
caminhão, construídos com carcaça em ferro fundido e eixos
em aço forjados, com vazão de até 100 m3

/ hora à 3.500
RPM, Sistema de auto carregamento / sucção com bocal de
3" e engate rápido (KANLOCK - Fêmea) em alumínio com
tampa, Acionamento mecânico por Cardam Homocinético e
Tomada de Força instalada na saída da caixa de marchas do
caminhão, Sistema de sucção por escorva instalado na
bomba, Sistema de Irrigação/ Aspersão:02 Elementos
aspersores de água do tipo "Bicos de Pato Traseiros"
instalado na parte traseira superior do tanque com
capacidade de alcance de até 15 metros, acionados por
válvula pneumática instalada na cabine do caminhão. 01
para-choque traseiro articulável , construídos com vigas
reforçadas de aço, com acabamento em alumínio xadrez, em
conformidade às exigências legislativas de trânsito nacionais
(152 CONTRAN), Sinalização do conjunto do Tanque através
de faixas refletivas (128 CONTRAN) .

[ TOTAL GERAL-TABELA 1 R$ 737 .000,00

Este Registro de Preços tem vigência de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura, tendo início e

vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Presencial nº 9-025/2018 e seus anexos

integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Município de

Barcarena e da(s) Empresas(s) Beneficiária(s) do Registro.

P.+., ~ de:\ó L\\v de 2018.

Ã
INFRA1

E DESENVOLVIME
BENEDITO RU

E

Pág. 2 de 2

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONT

7'>'- ,..., ..,

MONACU DIESEL L TOA
EVANDRO JOSÉ DA SILVA

Av. Cronge da Silveira, 438 - centro
CEP: 68.445-000 - Barcarena-PA
E-mail : cplpmb2013/wgmail.corn

Estado do Pará
Município de Barcarena

Prefeitura Municipal de Barcarena
~
PREFEITURA OE

BARCARENA

~.-- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E TESOURO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2018

No dia o.5_ de Q\1\b :D de 2018, o Município de Barcarena, com sede na Av. Cronge da Silveira, nº .

438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000 - Barcarena/PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDUR, representada por seu Secretário

Municipal, o Sr. BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, portador do RG nº. 2232996 PC/PA e CPF nº.

135.894.742-20, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho

de 2002, Decreto Municipal nº. 0858/2013-GPMB, de 19.03.2013, Decreto Municipal nº. 0859/2013-

GPMB, de 19.03.2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta

apresentada no PREGÃO PRESENCIAL 9-025/2018, RESOLVE registrar os preços ofertados pela

empresa:

1) BIGATÃO - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

08.046.067/0001-79, com sede na Avenida Conego Batista Campos, 09, Q 44, Vila dos Cabanos no

Município de Barcarena/PA, CEP: 68.447-000, neste ato, representada por sua sócia, a Sra.

FRANCIVETE MARQUES CAVALERO, CPF nº 429.250.532-20 e Carteira de Nacional de Habilitação

nº. 0409187713 DETRAN/PA, conforme quadro abaixo:

TABELA 2-EXCLUSIVA PARA ME'S E EPP'S

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS QUANT.
TOTAL

Roçadeira agrícola, hidráulica central e lateral
com polia largura de corte 1.500mm, 2 facas, 540

02 RPM, com roda guia, engate no terceiro ponto do 3
trator.

Roçadeira tipo lateral, a gasolina, motor 02
tempos, minimo de 40,2cc, equipada com guidão
ergonômico, peso liquido 7,6kg, buchas do tubo de
transmissão desenvolvidas em bronze grafitado
para evitar desgaste precoce, sistema de admissão
com suporte e filtro em tamanho 7,0x8,5x1 ,4cm
para facilitar a passagem do ar e melhorar a
combustão, tanque de combustivel de 0,9 litros,

03 sistema de exaustão com saída dimensionada em 20
tamanho especifico para garantir uma melhor saída
dos gases resultantes da combustão, sistema de
partida desenvolvido em pead (geomembranas de
polietileno de alta densidade), apropriada para uso
em empreiteiras, prefeituras e reflorestamento,
acompanhado de jogo de ferramentas, cinto duplo,
faca 2 pontas, carretel nylon, óculos de proteção.

TOTAL

Pág.1 de 2

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRAl\.OS

UNITÁRIO R$ TOTAL R$

R$ 9.000,00

R$ 2.100,00

R$ 27.000,00

R$ 42.000,00

R$ 69.000,00

Av. Cronge da Silveira, 43~
CEP: 68.445-000 - Barcarena-PA
E-mail: cplpmb20 l 3@gmail.com

•
Estado do Pará

Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena

~
PR E f E I TU li A D E

BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E TESOURO

[ TOTAL GERAL - TABELA 2 R$ 69.000,00

Este Registro de Preços tem vigência de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura, tendo início e

vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Presencial nº 9-025/2018 e seus anexos

integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A presente Ata , após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Município de

Barcarena e da(s) Empresas(s) Beneficiária(s) do Registro.

Barcarena - PA, ..Q.5_ de w,., 11 ~

BIGATÃO-s-~ DE
FRANCIVETE MAR

ONSTRUÇÃO L TDA - ME
UES CAVALERO

Pág. 2 de 2

ICIT AÇÕES E CONTRA TOS
Av. Cronge da Silveira, 438 - centro
CEP: 68.445-000 - Barcarena-PA
E-mail: cplpmb20 l3@gmail.com

•
Estado do Pará

Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E TESOURO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2018

~
PR f f E I T U ~ A D f

BARCARENA

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, a Prefeitura Municipal de

Barcarena através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDUR, representada por seu Secretário, o Sr.

BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, portador do RG nº . 2232996 PC/PA e CPF nº .

135.894.742-20, considerando a Ata de Registro de Preços n.0 001/2018, publicada não Diário

Oficial dos Municípios nº 2032, do dia 24 de julho de 2018, RESOLVE, RETIFICAR a descrição e

marca registrada do item, em favor da empresa MONACO DIESEL LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 05.024.583/0001-04, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO - Fundamenta-se esta retificação devido a

ausência da marca e descrição conforme proposta consolidada da empresa vencedora contidos

na ARP 001/2018, do P.P 9-025/2018 para o referido item.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO - O presente termo tem por objeto retificar a descrição e
marca do item conforme quadro abaixo:

TABELA 1 - LIVRE CONCORRÊNCIA

ITEM

01

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

Caminhão Volkswagen 26.280 Constellation, Tecnologia de
Emissões EGR, Tração 6X4, Ano 2018/2018

Caminhão O KM, ano de fabricação 2018 ou superior,
primeiro emplacamento em nome da Prefeitura Municipal
de Barca rena, equipado com tanque tipo Pipa 15.000 litros

Características técnicas mínimas:

Motor eletrônico, alimentado por Diesel ou Bio
diesel,alimentado por Diesel ou Biodiesel, com 6{seis)
cilindros, 6.800 cilindradas(cm3), Potência de 200 Kw a 2250
rpm Torque liquido: 1000 Nm, cabine avançada, estendida e
basculante confeccionada em chapa de aço, mínimo 3(três)
ocupantes, pintada na cor branca, ar condicionado,
computador de bordo, banco do motorista com suspensão
pneumática, capa de vinil ou courvim nos bancos e jogo de
tapetes, películas nos vidros(atendendo a legislação vigente),
PBT Técn ico mínimo de 25 .900 kg, CMT: 38.000 kg,
Transmissão 6x4 manual a cabo com 10 marchas
sincronizadas a frente e 2 a ré, Embreagem tipo monodisco a
seco, assistido a ar, com disco de 390 mm de dj.â1í,et
Suspensão traseira: eixo rígido em tanden c.l"m molas

22,5x8,25 ",Freios a ar, tambor nas

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

QUANT.
TOTAL

2

UNITÁRIO R$

R$
368.500,00

TOTAL R$

R$ 737.000,00

Av. Cronge da Si lve ira. 438 - centro
CEP: 68 .445-000 - Barcarena-PA
E-mail : cplpmb20 13 ii'2mail.corn

\......,1

•
Estado do Pará

Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena

~
PR f 1 E lf U ~ .t, D E

BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E TESOURO
dianteiras com sistema antitravamento ABS, freio mot or tipo
cabeçote, sistema elétrico 24 volts, mínimo de 2 baterias,
distancia de entre eixos: 3400, tanque de combustível com
capacidade mínima de 250 litros, Tanque com capacidade
para mínimo de 15.000 litros d'água, estrutura do tanque
(corpo) construído em formato elíptico ou semielípticos, com
chapas em aço carbono SAE 1020 de 3,75mm de espessura,
Tampos e quebra-ondas " rebordeados" de aço carbono SAE
1020 de 3,75mm de espessura, Sistema de quebra-ondas
interno com espaçamento de 1200mm para amenizar os
impactos e balanço quando está em movimento, Soldagem
de todo o tanque do tipo MIG eletricamente aplicada interna
e externamente (muito importante),Longarinas paralelas
reforçadas (berço) com empalmes em aço carbono SAE 1020
com a espessura de 3/16" (4,76 mm), para a distribuição e
fixação do tanque, Sobre chassi do tanque com vigas
reforçadas do formato U com aço carbono de 1/4" (6,35
mm) de espessura, Sapatas de aço de 1/4" {6,35 mm) para a
fixação do sobre chassi do tanque no chassi do caminhão
com sistema de coxins de "Plastprene" para alivio de
torções, Acabamento superior externo "antiderrapante" com
estrutura gradil de acordo com a Norma vigente, construído
em aço tubular de 0 3/4",01 Bocal de visita com o diâmetro
de 450mm (INMETRO) provido de tampa com respiro do tipo
cabo de guarda-chuva invertido, 01 Escada do tipo
"marinheiro" com degraus em chapa xadrez
(antiderrapante), para acesso à parte superior do tanque, 01
Visor de nível externo na parte frontal do tanque com
mangueira transparente, Sistema da Bomba: Conjunto
montado sobre base para fixação no chassi do caminhão de
aço com: Bomba do tipo Centrifuga com o diâmetro de
2.1/2" acoplada a uma Caixa Multiplicadora para água
adequado ao RPM do caminhão, construíd os com carcaça
em ferro fundido e eixos em aço forjados, com vazão de até
100 m3

/ hora à 3.500 RPM, Sistema de auto carregamento /
sucção com bocal de 3" e engate rápido (KANLOCK - Fêmea)
em alumínio com tampa, Acionamento mecânico por
Cardam Homocinético e Tomada de Força instalada na saída
da caixa de marchas do caminhão, Sistema de sucção por
escorva instalado na bomba, Sistema de Irrigação /
Aspersão :02 Elementos aspersores de água do tipo "Bicos de
Pato Traseiros" instalado na parte traseira superior do
tanque com capacidade de alcance de até 15 metros,
acionados por válvula pneumática instalada na cabine do
caminhão. 01 para-choque traseiro articulável, construídos
com vigas reforçadas de aço, com acabamento em alumínio
xadrez, em conformidade às exigências legislativa e
trânsito nacionais (152 CONTRAN), Sinalização do njunto
do Tanque através de faixas refletivas (128 CONTR N).

TOTAL GERAL -TABELA 1

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

R$ 737 .000,00

Av. Cronge da Silveira. 438 - centro
CEP: 68.445-000 - Barcarena-PA
E-mail : cplpmb2013 íl'gmail.com

-.._;

•
Estado do Pará

Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena

~
PUflllUH DE

BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E TESOURO
Este Registro de Preços tem vigência de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura, tendo

início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Presencial nº 9-025/2018 e seus

anexos integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A presente Ata , após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do

Município de Barcarena e da(s) Empresas(s) Beneficiária(s) do Registro.

SECRETA
INFR

E/DESENVOLVIM
BENEDIT ,,

Barcarena - PA, _í}J_ de ~ de 2018. v

Pág. 3 de 3

MON.ACO DIESEL L TOA
EVANDRO JOSÉ DA SILVA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av. Cronge da Silveira, 438 - centro
CEP: 68.445-000 - Barcarena-PA
E-mail : cplpmb2013 n'gmail.com

	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001-2018-MONACO
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002-2018-BIGATÃO

		2018-11-13T11:17:58-0300